3° est peccatum mortale quando secreta corrigit publice sicut sepe videmus quod prelati coram omnibus

[fol. 114 v]

ea que fuerunt in secreto commissa objiciunt delinquentibus et publice eos increpant et puniunt.

Illud enim quod dicitur *Math.* 18, Si peccaverit in te frater tuus, habet locum si velit corrigere prelatus sicut frater quod scilicet quando peccatum est occultum ejus correctio non pertinet ad prelatum. Hic casus habetur 2, q 7, c. *Accusatio*, ubi dicitur quod si aliqui sacerdotes ante secretam monitionem accusare vel infamare presumpserint excommunicentur. Tamen pro clariori intellectu vide que statim dicam de correctione fraterna, quando debet precedere monitio secreta denunciationem. Et notandum quod aliqui doctores addunt 4um casum in quo prelatus corripiendo peccat mortaliter, scilicet quando est in peccato mortali et hoc sive occulto sive manifesto; et hujus opinionis est Pe de Palu in 4°, dist. 19, et intelligit de prelato spirituali, quia judex temporalis suspendens latronem non peccat mortaliter licet sit in peccato mortali.

Pro qua ponam istam propositionem: Neque prelatus neque quicumque alius existens in mortali sive occulto sive manifesto peccat mortaliter corrigendo aut predicando de se, tamen potest esse mortale ratione scandali, quando suum peccatum est manifestum.

3647 *Particulari*: ajout (rature suivie d'un blanc).

Hujus oppinionis videtur esse Ricar, eadem dist., Licet enim tales sint suspensi quoad Deum, 2, q 7, c. *Qui nec*, *De consecratione*, dist. 5, c. finali, tamen ex hoc non sequitur quod peccent mortaliter nisi solum quando exercent aliquem actum ordinis, ut patet in c. finali, *Extra*, *De ordinatis* modo predicta non sunt alicujus ordinis.

Hanc etiam opinionem sequitur Rosella in verbo *Correctio*.

...de qualitate correctionis prelatorum³⁶⁴⁸.

Quero adhuc circa hanc materiam: Utrum in correctione plus debeat esse de severitate et justitia vel de lenitate et benivolentia? Respondeo quod hec ambo sunt in correctione miscenda exemplo boni Samaritani qui plagis simul aposuit oleum et vinum, ut plene dicitur in c. *Disciplina*, 45 dist. et potius debet declinare in benivolentiam quam in severitate, ut in c. *Licet*, ea dist. et 50 dist. in c. *Ponderet*; et intelligo in penitentibus: in impenitentibus enim et incorrigilibus secus. Et dicitur in c. *Non potest*, 23, q. 4. Sicut enim penitentibus misericordiam exhibere jubemur, sic impenitentibus obstinatis misericordes esse prohibemur. Et pro hoc facit c. *Diaconi sunt*, 93 dist., ubi dicitur sic: Assidue peccantium non miseretur Deus. Et quod hujusmodi severitas contra peccatores sit laudanda habes exempla multorum sanctorum, ut de Hilario, Ambrónico et multis aliis qui laudantur de severitate.

Incorrigibilitas quando dicitur³⁶⁴⁹.

Et nota pro supradictis quod incorrigibilitas dicitur secundum doctores in c. *Cum non ab homine*, *Extra*, *De judiciis*, de illo³⁶⁵⁰ qui ad priora revertitur vel in illis perseverat.

3648 Marge. Titre absent dans la table. Le premier mot du titre est effacé.

3649 Marge. Titre absent dans la table.

3650 *De illo*: ajout

Et secundum Pa sufficit ad incorrigibilitatem quod aut in illis perseveret³⁶⁵¹ aut alia de novo crimina committat. Attendat tamen prelatus secundum Egidium in libro *De regimine principum* quod ira que non³⁶⁵² laudatur est ira precedens non subsequens iudicium rationis', de quo 3° *Ethicorum* adducitur dictum Homeri dicentis virtutem inniti furori: Tunc enim furori innitur, quando ira est organum virtutis: propter virilius et fortius exegitur opus virtuosum. Itaque prelatus antequam iudicet per rationem quid faciendum debet esse mansuetus, set postquam visum est et deliberatum mature quid sit agendum debet accipere iram tanquam ancillam virtutis ut per illam virilius agat opera virtuosa.

N. De correctione fraterna³⁶⁵³.

Quinta propositio erit de correctione fraterna³⁶⁵⁴, de qua ut plenius intelligatur quo ordine sit procedendum in correctione fraterna et quando sit mortalis, sequendo opinionem Henri, *Quolibet* 9, et Duran in 4°, dist. 19, que videtur mihi verior, ponam unam distinctionem et triplicem propositionem.

Distinctio est talis quod peccatum fratris potest esse vel omnino publicum et notorium, vel 2° potest sic esse occultum quod probari de eo non potest nec de eo infamatus est, vel 3° potest esse partim occultum et partim notum, quod est quando innotescit pluribus per quos probari potest et convinci vel apud graves personas diffamatus, quamvis publica fama non sit.

3651 Ajout

3652 *Non*: ajout; sinon la pensée est contraire à ce qui suit.

3653 Marge

3654 ANGELUS, *Correctio fraterna*

Hiis notatis nunc pono tres propositiones, de quolibet membro unam.

Prima: in primo casu non habet locum secreta monitio quia publica publice corrigenda sunt, ut dicitur 45 di., c. *Set illud*, et doctores in c. *Novit*, *De judiciis*, et c. 1, *De penitentiis et remissionibus*. Item monitio secreta fit

[fol. 115r]

solum ne pereat fama cum emendatione conscientie, quia hec est regula certa quod ex precepto caritatis tenetur quis amare conscientiam fratris famam ejus non ledendo in aliquo si fieri potest. Itaque semper subveniendum est conscientie sine detrimento fame quantum possibile est; set hoc non habet hic locum, quia talis perdidit famam, cum peccatum suum sit notorium.

2a propositio est de 2° casu sive membro.

In 2° casu debet precedere secreta admonitio; qua facta, sive valeat, sive non, non tamen cessandum est omnino nec procedendum est ad denunciationem nisi forte esset peccatum quod vergeret in detrimentum aliorum, aut nisi vellet denunciare prelado non ut persona publica set tanquam bono viro qui velit prodesse et non obesse.

In ista propositione sunt duo nisi sive due exceptiones, quia si peccatum esset in detrimentum aliorum sive temporale sive spirituale, ut pote cum quis tractat de tradenda civitate hostibus vel cum latet hereticus nitens ad corruptionem fidei vel morum in aliis, tunc si credatur vel timeatur quod non corrigeretur vel non desisteret propter secretam monitionem, esset denunciandum illi qui posset periculo obsistere, salva tamen semper fama ejus quantum possibile est .

Hec exceptio probatur quia caritas plus bonum commune quam singularis persone querit.

Exceptio 2a. erat nisi quod si probabiliter credatur quod prelati ut bonus vir non ut iudex prodesse possit peccatori vel secretam monitionem faciendo³⁶⁵⁵ vel prescindendo occasionem peccandi, tunc debet ei celando quantum fieri potest personam fratris, ymo hoc modo potest dici omni alii homini quando creditur quod velit prodesse, ut habetur 22, q. 5, c. *Hoc mihi videtur*.

3655 *Faciendo*: ajout.

Et hoc nota propter istas mulierculas que revelant peccata eorum virorum. Nam per istam propositionem potes cogitare ubi est peccatum et ubi non.

Istis exceptionibus declaratis probo propositionem: quod denunciatio fit prelato ut de peccato inquirat et corrigat, set ad hoc non potest prelatus procedere nisi peccatum possit probari vel peccator sit de eo diffamatus, igitur. Nec valet si dicatur, sicut dicit Rosella et alii communiter, quod denunciatio fiet ut possit habere locum illud *Math. 18: Si peccaverit in te* etc. quia respondetur³⁶⁵⁶ quod illa auctoritas solum habet locum in 3° membro sicut patebit in 3a. propositione, quia inducere testes in isto casu esset sine fructu ymo cum periculo denunciantis, quia si peccator negat crimen potest conqueri coram prelato quia denuncians ipsum diffamaverit coram pluribus crimen quod non commisit imponendo. Et ita patet propositio: quod nota quia fere omnes contra et aliter dicunt. Alias probationes doctores adducunt ibidem, set causa brevitatis hec sufficiant.

Tertia propositio:

In 3° casu locum habet quod dicit dominus in evangelio *Math. 18: Si peccaverit in te* etc. scilicet quod precedat secreta admonitio, que si non prosit, tunc admoneatur 2° coram illis qui factum sciunt, quod si sic non prosit illud tunc denunciandum est ecclesie. Hec propositio probatur quia omnia de caritate in prima propositione posita servantur, quia consuluntur fame et conscientie fratris quantum possibile est.

Peccator etiam duo dampna per peccatum incurrit: primum et maximum est dampnum innocentie, 2um dampnum est magnum dampnum fame. Inter ista si ambo non possunt servari, 2um contempnandum est tanquam minus ut primum emendetur. Unde isti testes inducuntur non ad sciendum quia jam sciunt et sic non leditur fama fratris,

³⁶⁵⁶ *Respondetur*: correction de *respondet*. Une correction *respondeo*, serait meilleure s'il y a des auteurs du même avis que GILBERT NICOLAS.

set ut efficacior sit correctio et ut probetur monitionem secretam fuisse factam, si contingat ad denuntiationem publicam procedere ne repellatur denunciatus a denuntiatione tanquam inimicus vel suspectus.

Et sic patet quod correctio fraterna sive prelativa est mortalis in pluribus casibus quam fraterna:

Primo modo ratione animi nocendi; set fraterna non potest hoc modo esse mortalis quia fraterna, nunquam procedit ad facta vel ad verba increpativa, set solum verba dulcia et ex caritate monentia et suadentia ut dimittatur peccatum. Ex quo infero quod pauci corrigunt ista correctione fraterna, set fere omnes usurpant correctionem prelativam quia videmus quia acriter et increpando corrigunt.

Et puto quod inde fit quod nihil proficiunt et deterior officitur peccator, ergo tu qui non es prelatus corrige cum lenitate et humilitate si vis secundum Deum.

[fol. 115v]

O. Quando correctionis fraterne negligentia est mortalis³⁶⁵⁷

Itaque dico quod primo est mortalis omittendo, quia ad eam omnes obligantur de precepto. Unde peccator ab ea non excusatur nec inferior, ymo tenetur superior hac humili correctione corrigere secrete.

Set quia istud preceptum est affirmativum, solum est mortale quando peccatum fratris est mortale et non esset alius cui melius vel eque incumberet corrigere.

Et 3° quando propter commodum corporale vel incommodum temporale dimitteret corrigere quando homo sperat fratrem a peccato posse retrahere, set ne incurras dampnum vel perditionem officii vel beneficii vel familiaritatem, vel ne reputetur [...] ³⁶⁵⁸ et huiusmodi, et dimittit et negligit corrigere.

Hec propositio est sancti Tho 2a. 2e., q. 33, a. 2, Tunc enim pervertitur ordo caritatis plus diligendo bonum temporale quam animam proximi.

3657Marge. Titre absent dans la marge.

3658Blanc

De 4° integrante confessionem, scilicet absolutione³⁶⁵⁹

Q. Quinque debent fieri in absolutione³⁶⁶⁰ confessionis.

Consequenter declarandum est 4um. et ultimum integrans confessionem, sicut supra dictum est de absolutione sacerdotis

Pro quo sciendum quod quinque debet sacerdos facere per ordinem in sua absolutione. Nam primo debet penitentiam injungere; 2° indulgentias concedere; 3° absolvere a censuris ecclesiasticis si illis vel aliqua illarum fuerit peccator innodatus; 4° dispensare si peccator egeat dispensatione, puta voto, irregularitate et hujusmodi. 5° debet ipsum finaliter absolvere a peccatis, et secundum hec quinque erunt in hac parte capitula.

1um capitulum: de penitentia injugenda³⁶⁶¹.

Quia penitentie sunt omnes arbitrarie ita quod secundum Inno canones penitentiales de nullo serviunt, ideo ad sciendum quomodo hoc debeat intelligi Notandum quod penitentia solet poni triplex et loquor de penitentia solum que imponitur peccatori a confessore.

R. Penitentia triplex.

Prima³⁶⁶² dicitur solemnis, que imponitur secundum illum modum de quo in c. *In capite*, 50 dist., quam omitto, cum hodie non sit in usu. 2a³⁶⁶³ dicitur publica, que fit in facie ecclesie et publice, Et differt a solemnium in modo, quia in ista non servatur ille modus de quo in dicto c. *In capite*, Tum etiam quia ista potest imponi a simplici confessore secundum Guille Duran [...] ³⁶⁶⁴ et Ho, ar., c. *Penitentes*, 50 dist. et 30 dist. c. *Si quis presbiter*, et *De penitentiis et remissionibus*, c. *Quesitum*. Nec obviat c. *Accedentibus*, *De excessibus*³⁶⁶⁵ *prelatorum*, ubi reprehenduntur abbates qui penitentiam publicam imponebant, quia ibi accipitur publica pro solempni que solum imponitur ab episcopo. Et hoc verum nisi aliud habeat consuetudo.

3659 Titre inséré dans le texte.

3660 *Absolutione*: ajout. Mot effacé

3661 Titre inséré dans le texte.

3662 ANGELUS, *Penitentia*, § 1

3663 ANGELUS, *Penitentia*, § 2

3664 ANGELUS: Gof

3665 *Excessibus* et non *excessu*

Item et 3° differunt quia ista publica iteratur, solemnis vero non potest.

Set³⁶⁶⁶ quero: quando debet imponi solemnis vel publica? Respondet Pa in c. *Quesitum, De penitentiis. et remissionibus*, quod pro delicto gravi et scandalizanti totam urbem deberet imponi solemnis, dicto c. *In capite*. Si vero est grave et publicum, set non scandalozum, tunc imponitur penitentia publica set non solemnis, ut notatur in³⁶⁶⁷ c. finali, 26³⁶⁶⁸, q. 6, juncto c. 1, *De penitentiis et remissionibus*. Si autem sit grave, set occultum³⁶⁶⁹ et etiam aliquibus notum, tunc nec solemnis nec publica debet imponi.

Et ideo reprobatur consuetudinem illorum qui mulieribus pro extinctione suorum puerorum quos penes se habebant in lecto, imponunt publicam penitentiam. Et vide casum in dicto c.1, et in dicto c. *Statuimus, De maledicis.*, et in c. finali, *De hiis qui filios proprios occiderunt*.

Quero nunc **quibus³⁶⁷⁰ potest imponi solemnis penitentia? Respondeo quod nec clericis nec religiosis nec laycis insignibus debet imponi, argumento dicti c. *In capite*, et hoc verum est nisi clericus sit depositus, 50, disti, c. *Confirmandum*.**

Tertia penitentia dicitur privata que scilicet privatim et in secreto imponitur in confessione. Et de ista dico quod potest confessor ad suum libitum secundum discretionem suam penitentiam imponere, set non in peccatis publicis pro quibus etiam penitentia imponenda est; ymo in illis publicis canones penitentiales sunt observandi de congruitate in foro secreto, set de³⁶⁷¹ necessitate ubi agitur in foro exteriori.

Set de hoc pertranseo nunc.

S. Qui sunt canones penitentiales³⁶⁷²

Set³⁶⁷³ quero qui sunt canones penitentiales?

3666 ANGELUS, *Penitentia*, § 3

3667 ANGELUS: d. c. *Quesitum* et in c. 1...

3668 26: correction de 28

3669 *Sic*

3670 ANGELUS, *Penitentia*, § 4

3671 *De*: ajout

3672 Marge. Deux fois le titre dans la table.

3673 ANGELUS, *Confessio*, 6, § 5

Respondeo quod eos reduco ad 20, quorum primus habetur 82 dist., c. *Presbiter*, ubi datur cuilibet presbitero fornicatori vel committenti quodcumque peccatum quod inducit depositionem penitentia decem annorum, in quibus tres

[fol. 116r]

primos menses³⁶⁷⁴ debet jejunare in pane et aqua, tantum exceptis dominicis et festis precipuis in quibus potest recreari vino et pisciculis et leguminibus, inclusus tamen stando [...] ³⁶⁷⁵ Post usque ad septimum annum debet tres ferias in pane et aqua jejunare, scilicet 2, 4 et 6, nisi 2am., velit redimere uno psalterio vel denario. Post tres sequentes annos sextam feriam in pane et aqua jejuset. Quidam intelligunt in adulterio vel incestu solum, set tu dic etiam in fornicatione.

Secundus canon habetur 3, q. 1, *Si quis sacerdos*, et c. *Non debet*, ubi datur penitentia³⁶⁷⁶ 12 annorum presbitero qui cognoverit filiam spiritualem etiam quam audivit in confessione, et si est publicum vel si est episcopus 15 annis peniteat, et mulier debet omnia pauperibus dare et in monasterio perpetuo Deo servire.

3ius est de sponsa duorum, c. *Accepisti*, ubi contrahenti per verba de presenti cum aliquo alii desponsato imponitur penitentia quod jejuset in pane et aqua 40³⁶⁷⁷ diebus et septem annis sequentibus peniteat.

4us est in c. *De filia*, et in c. *Devotam*, 27³⁶⁷⁸, q. 1, ubi peccanti cum moniali vel religiosa penitentia decem annorum injungitur et consentienti.

5us est in c. *Si quis cum duabus* et in c. *Si quis cum matre*, 34, q. ult., ubi ignoranter cognoscens duas uxores vel matrem vel neptem vel amittam aut filiam imponitur penitentia septem annorum, si scienter privatur perpetuo conjugio.

3674 *Menses*: correction de *annos*. *Menses* dans le canon et chez ANGELUS .

3675 ANGELUS: *post exiens debet unum annum cum dimidio jejunare in pane et aqua, (post usque...)*

3676 *Penitentia*: ajout

3677 40 correction de 9

3678 27: correction de *et*7

Sextus est, *De excessibus prelatorum*, c. *Clerici*, ubi clerico peccati contra naturam perpetua penitentia imponitur detrusus in monasterio, layco vero usque ad dignam satisfactionem imponitur separatio a cetero fidelium.

Septimus est in c. *Hoc ipsum*, 33, q. 2, ubi incestuoso vel peccanti cum brutis imponitur penitentia plus quam 7 annorum.

Octavus est in c. *Admonere*, 33, q. 2, ubi uxoride imponitur penitentia aspera atque perpetua, scilicet ne vinum vel siceram bibat vel carnes comedat nunquam nisi in pascha et nativitate Domini; In pane et aqua vivat et sale, jejuniis et orationibus intentus vel intret in monasterium.

Nonus canon est in c. *Latorem*³⁶⁷⁹, 33, q. 2, in matricidis quasi eadem penitentia imponitur cum uxoricida nisi quod solum ista est septennis.

Decimus est in c. 2, *De penitentiis. et remissionibus*, ubi interficienti presbiterum imponitur penitentia 12 annorum.

Undecimus est in c. *Accusasti, De accusationibus*, ubi accusanti injuste aliquem ad mortem, si occisus fuerit, imponitur penitentia 40³⁶⁸⁰ dierum in pane et aqua et 7 annis peniteat, si vero membrum perdiderit, 3 annis.

Duodecimus in c. *Quicumque* 6, q. 2, ubi perjuro imponitur jejunium 40³⁶⁸¹ dierum in pane et aqua et penitentia 7 annorum; Idem de eo qui inducit eum aut consulit vel cogit³⁶⁸² et, si erat servus, dominus tribus quadragesimis et legitimis feriis, scilicet 2, 4 et 6, in pane et aqua jejuset, c. *Qui compulsus*, 22, q. 5.

Tertius decimus in c. *Ut mensure, De emptione et venditione*, ubi triginta dierum in pane et aqua imponitur jejunium³⁶⁸³ falsanti mesuras, set gravior penitentia imponitur falsario litterarum apostolicarum, in c. *Dura* et in c. *Ad*³⁶⁸⁴ *falsariorum*, et in c. *Ad audientiam, De crimine falsi*, et in c. *Novimus, De verborum significatione*.

3679 *Latorem*: correction de *laborem*.

3680 40 et non 90 (sauf si q0=40)

3681 40 et non 90

3682 *consuluit vel cogit*: correction de *cognovit* d'après ANGELUS.

3683 *jejunium*: correction de *judicium*.

3684 *Ad*: ajout.

14us est in c. *De hiis vero*, 33, q. 2, et in c. *Si qui*, *De penitentia*, dist. 5, ubi dimittenti penitentiam solempnem 10 annorum penitentia imponitur et exhibitio eucharistie in fine vite sue solum.

15us est in c. *Nemo per ignorantiam*, *De consecratione*, dist. 1a³⁶⁸⁵, ubi presbitero qui clericum mortum involvit cum³⁶⁸⁶ palla altaris penitentia 10 annorum et 5 mensium, diacono vero 3um annorum cum dimidio.

16us est in c. *De viro*, 12, q. 2³⁶⁸⁷, ubi committenti sacrilegium imponitur penitentia 7 annorum, ita quod in tribus primis carnes non comedat nec vinum bibat nisi in pasca et natali Domini, in aliis quinque annis tribus feriis a carnibus et vino absteineat. Comburens tamen ecclesiam 15 annis penitere debet et resarcire ut in c. *Si quis*, 17, q. 4.

17us est in c. *Statuimus*, *De maledicis*, ubi blasphemantibus publice Deum vel sanctos imponitur penitentia [...] ³⁶⁸⁸.

18us est in c. *Omnis*, *De penitentiis et remissionibus*, ubi sacerdoti revelanti confessionem imponitur penitentia de qua³⁶⁸⁹ in dicto c.

19us canon est in c. *Si quis dederit*, 24, q. 1, ubi dans communionem heretico vel accipiens ab eo nesciens hoc prohibitum ab ecclesia, debet penitere uno anno; Si vero erat sciens 10 annis.

Item qui permittit hereticum celebrare in ecclesia catholica per ignorantiam juris 40³⁶⁹⁰ diebus; si scienter per annum peniteat; Qui autem pro ejus

[fol. 116v]

reverentia et dampnatione ecclesie 10 annis peniteat; qui autem transierit ad hereticos vel alios ad hoc induxerit peniteat 12 annis.

Sunt³⁶⁹¹ multi alii canones in quibus penitentia 7 annorum aliquando minor imponitur quos pretereo, quia ex quo regulare est quod pro quolibet mortali est septennis penitentia non fuit necessarium ista exprimere.

3685 *Ia*: correction de *2a*

3686 ANGELUS: *in pala*

3687 2: correction de 3

3688 blanc. ANGELUS: *de qua est blasphemia*, §7, mais il semble qu'il ne fait que répéter le c. (7 dimanches hors église+jeûnes...)

3689 ANGELUS: *de qua Confessio, ultimo*, § 20 où il énonce la peine.

369040 correction de 90

3691 ANGELUS, *Confessio*, 6, § 6

Ad³⁶⁹² regulas autem predictas debet semper habere confessor oculum, et quamquam ex causa, puta quia debilis vel alteri obligatus vel propter periculum ne eam faciat penitens, possit relaxare predictas penas cum ut dictum est hodie sint in arbitrio confessoris, tamen bonum est³⁶⁹³ eam innotescere peccatori ut magis timeat peccare et intelligat quid sit ei agendum si vult absolvi a pena peccati vel in hoc mundo vel in alio³⁶⁹⁴ vel saltem ei dicere quod pro quolibet peccato mortali potest imponi penitentia 7 annorum. Hoc tamen dicere simpliciter penitenti non est obligatorium, quia credendum est ecclesiam instinctu Spiritus sancti eas sic taxasse sicut Deus pro justitia exigit vel hic vel in purgatorio a quocumque talia perpetrante, ut aperte dicitur in c. *Hoc ipsum*, 33, q. 2: Hoc³⁶⁹⁵ ipsum quod canonum censura post 7 annos remeare³⁶⁹⁶ penitentem in statum pristinum precepit non electione proprii arbitrii sancti patres, set potius sententia divini iudicii sanxerunt. Et infra dicitur: Hinc³⁶⁹⁷ etiam ecclesiastica consuetudine est usurpatum ut majorum criminum penitentia septem annorum spatio concludatur nisi vel officii excellentia vel criminum magnitudo [...]³⁶⁹⁸ premissum spatium transcendere cogat. Hec ibi. Adverte etiam quod in foro penitentiali ferie legitime dicuntur, 2, 4 et 6 feria, ut in c. *Presbiter*, 82, dist. et in c. *Jejunia, De consecratione*, disti. 3. Facit c. 2³⁶⁹⁹ *De homicidio*. Et ideo sanctius est in hiis penitentes affligere, si non induci possunt.

T. Qualis debet imponi penitentia privata.³⁷⁰⁰

Qualis autem debeat penitentia privata, de hoc dantur aliquae regule.

Prima: regulariter melius est imponere penitentiam morbo sive peccato contrariam, puta si sit superbus quod se humiliat per orationem injugendo sibi quod aliquas orationes dicat; si avarus, quod elemosinam faciat, si luxuriosus quod jejundet vel quod ferat cilicium vel hujusmodi.

3692 ANGELUS, *Confessio*, 6, § 7

3693 Ajout

3694 Le texte d'ANGELUS reprend à *quia*

3695 Citation de *Décret* 33, 2, 11

3696 ANGELUS: *remanere*

3697 Citation de GRATIANUS à la suite du canon, *Décret* 33, 2, 11

3698 Passage de GRATIANUS, non cité par ANGELUS.

36992: ajout (blanc).

3700 Marge. Titre absent dans la table.

2a. regula: ubi probabiliter timetur quod penitentia dimitteretur tunc nunquam est injungenda, quia melius est peccatorem ad purgatorium quam ad infernum transmittere: ideo sciat confessor a peccatore, si est sibi grave vel si vult facere quod injungit.

3a. regula:

Ubi timeretur quod per penitentiam injunctam peccatum commissum veniret in notitiam aliorum, nunquam est talis penitentia injungenda, set alia. Exemplum est mulier que commisit adulterium, quam si vir videat jejunantem habebit suspicionem de adulterio, tunc tali non sunt jejunia imponenda.

4a. regula: Si peccator nullam vult acceptare penitentiam, quamvis sibi injungeretur parva et discreta, nichilominus nec confessor debet inde turbari nec peccator sine absolutione remitti. Hec regula est Sco in 4°, dit. 15.

Quis potest relaxare penitentiam.³⁷⁰¹

Set quero: **utrum³⁷⁰² unus confessor possit ex causa commutare aut relaxare penitentiam quam alter imposuit? Respondeo breviter loquendo de penitentia sacramentali quod sic, si talis habet auctoritatem absolvendi a tali peccato propter quod fuit sibi imposta, etiamsi ille qui imposuit esset superior. Si vero non habet auctoritatem absolvendi a tali peccato, non poterit eam nec relaxare nec commutare nisi in duobus casibus, scilicet si necessitas urgeat vel pietas suadeat³⁷⁰³. Et qualiter intelligatur ista necessitas et ista pietas, vide supra precepto 3° et infra c. 4°, de dispensatione in voto. Pium enim tunc esset interpretari³⁷⁰⁴ quod superior in hujusmodi casibus acceptet secundum Rodo, argumento c. *Latores*, 33, q.2; Glosa 26, q. 7, c. *Tempora*, tenet quod episcopus potest diminuere penitentiam quam papa imposuit, argumento dicti c. *Latores*. Hos duos casus, scilicet necessitatem et pietatem, ego admitterem quando non potest haberi recursus ad superiorem commode et ex causa, alias non credo.**

3701 Marge.

3702 ANGELUS, *Confessio* 6, § 4

3703 Suite du texte d'ANGELUS: *Pium enim...*

3704 *interpretari*: ajout d'après ANGELUS

Et etiam hoc tenet Alvarus, et sequitur Cardinalis in *Clementina* finali, *De penitiis et remissionibus*, Et secundum predictam distinctionem concordabis opiniones contrarias que recitantur in dicta *Clementina* finali. Fallit hoc secundum aliquos nisi alicui in penitentia fuisset impositum ut iret ad terram sanctam, quia tunc sine auctoritate pape non posset commutare, argumento c. 1, et c. *Quod*³⁷⁰⁵ *super hiis, Extra, De voto*, juncto c. *Ex multa*, eo titulo, quod limito quando injunxisset ut iret in subsidium terre sancte, alias non per jura allegata. Et secundum hanc distinctionem limita et intellige glosam et doctores in dicto c. 1. Et ita tenet Monal, titulo *Penitentia*, 4, et Astex, libro 5, titulo 32.

[fol. 117r]

De 2° notandum quod utile est peccatori quod post penitentiam injunctam dicat sibi confessor quod vult quod omnes penas quas sustinebit et omnia bona que faciet valeant sibi in fructum penitentiae et quod ipse confessor ex parte sua quantum potest remittet sibi de pena debita suis peccatis donando sibi indulgentiam quantum potest.

Et pro intellectu hujus regule que est sancti Tho in prima parte³⁷⁰⁶ notet confessor quod hujusmodi injuncta valebunt peccatori dupliciter, videlicet ex vi operis et ratione sacramenti. Debet tamen confessor secundum aliquos quos sequitur frater Angelus sic dicere et loqui quod audiat peccator quando sibi talia dicit: quod nota. Ut autem predicta profundius intelligantur pono sequentem propositionem.

V. Propositio principalis de indulgentiis concedendis³⁷⁰⁷.

Omnes³⁷⁰⁸ **sacerdotes in foro penitentiali possunt dare indulgentiam illis quod possunt absolvere.**

3705 *Quod*: ajout

3706 *Parte* correction de: *partet*

3707 Marge. Titre dans la table: *Indulgentie conceduntur.*

3708 ANGELUS, *Indulgentia*, §5

Ita reffert dominus Cardi in *Clementina Religiosi, Extra, De privilegiis*, Alvarum hoc tenentem, argumento in c. *Deus qui, De penitentiis et remissionibus* set tu vide glosam in c. *Mensuram, De penitentia*, dist. 1, que hoc tenet.

Hoc idem tenet Pa in c. *Sicut dignum, De homicidio*, allegat etiam c. *Quem penitet, De penitentia*, dist. 1.

Hoc idem tenet Inno et Ber in c. *Quod autem, De penitentiis et remissionibus*; set de quanto non determinatur.

Nota³⁷⁰⁹ quod Alvarus dicit quod potest dare indulgentiam annorum vel dierum sicut ei videbitur, dummodo discrete faciat. Hoc idem tenet Inno, ut reffert et sequitur Archidi in c. *Indulgentie, De penitentiis et remissionibus, libro 6to*. Et ad jura que videntur contraria respondet Archidi quod verum est de generalibus aut publicis remissionibus que facere non possunt vel debent intelligi de penitentia injuncta a suo superiore, puta episcopo, quam remittere non potest inferior, 21 dist., c. *Inferior*. Ut autem hec materia quod simplex sacerdos in confessionis sacramento potest dare indulgentias perfectius intelligatur esse de mente theologorum sicut et de mente canonistarum, pono sequentes propositiones.

Prima: indulgentia quecumque non habet vim nisi respectu pene debite peccatis.

Hec propositio conceditur a canonistis in c. *Quod autem, Extra, De penitentiis et remissionibus*, et a theologis in 4°, dist. 20.

3709 ANGELUS: nisi

2a. propositio: Quilibet sacerdos potens a peccato absolvere potest etiam penam illi peccato debitam saltem in parte dimittere virtute suarum clavium sive absolutionis sacramentalis. Hec propositio est Sco in 4°, dist. 19, et omnium theologorum.

3a propositio correlaria: Quilibet sacerdos in qualibet absolutione, si congrue absolvat, indulgentiam donat etiamsi nullam mentionem de indulgentia faciat: patet satis ex precedenti.

4a. Nichil dicunt canoniste in hac materia supra theologos, nisi quia exprimunt diem et annum indulgentie ubi theologi communiter tacent: patet satis ex dictis .

5a. Ad theologum magis pertinet diem vel annum exprimere quam ad canonistam.

Hec propositio pulcre et subtiliter declaratur a Sco, disti. 19, ubi inter cetera sic dicit: Respondeo ad questionem motam pro dist. 19. **Dico, ait Sco, quod sicut]³⁷¹⁰ in aliis commutationibus justitia commutativa habet aliquam latitudinem ita quod non respicit in commutationibus indivisibile, set medium recte rationis, ita³⁷¹¹ justitia punitiva que est commutativa pene pro culpa non respicit necessario gradum indivisibilem pene correspondentem huic culpe, set est ibi aliqua latitudo infra quam pena minor non sufficit, ultra quam pena major non est imponenda, et extra totam istam latitudinem clavis citra vel ultra ligans errat, et tunc non immerito que solvuntur in terris non solvuntur in celis, idest non ratificantur. Set intra latitudinem non errat, et ideo arbitrium ratificatur in tantum quod quicquid imponitur intra illam latitudinem, hic oportet implere et si hic non impletur residuum in purgatorio exigetur, et si imponatur et expleatur nihil plus exigitur in purgatorio. Et subdit doctor: **Istud autem medium in ista latitudine possibile est esse homini notum per legem Dei cum adjutorio rationis naturalis.****

Ex hiis dictis Sco sequuntur duo:

Primum servit proposito, scilicet quod confessor theologus doctus potest supra omnes exprimere ut dixi dies et annos, quia per legem Dei ut ait Sco cognovit latitudinem.

3710 *Sicut* correction de *sic*

3711 Suppression d'un *in* (*justicia*).

Secundo sequitur quod quamvis injunctio penitentiae non sit necessaria secundum Sco, sicut dixi supra, tamen nihil utilius peccatori quam a docto injungi sibi penitentiam infra latitudinem: ideo ridiculum est in personis devotis, de quibus certi sunt [fol. 117v]

confessores quod etiam desiderent habere gravam penitentiam, injungere unum Pater noster vel aliquod hujusmodi parvum de quo cognoscit confessor post confessionem magnorum peccatorum quod est extra latitudinem predictam: tunc enim talis penitentia non ratificatur.

De censuris canonicis: tertium capitulum.³⁷¹²

De tertio, scilicet de penis canonicis, premittam unam diffinitionem et unam divisionem pene canonice: que diffinitio et divisio ponuntur a Sco in 4^o dist. 25, q. 1, art. 1. Et quo ad diffinitionem dicit Scotus quod pena canonica est **pena³⁷¹³ inflicta per canones prohibens vel arcens punitum ab aliquo gradu vel actu ecclesiastico, qui alias sibi liceret. Hoc ultimum additur [...] quia non est pena layco non dicere missam cum non possit conficere, quia hoc alias non sibi competit, sed sacerdoti [...] pena est³⁷¹⁴.**

Dixi autem secundum canones, quia sive a canone infligatur sive a iudice non a canone, tamen ad hoc ut sint juste debent secundum canones infligi. Dixi etiam prohibens vel arcens, quia pena de qua loquimur vel intelligitur arcere tanquam prohibitio tantum vel si aliquo modo ulterius de quo dicetur infra, iste modus continetur sub arcere vel artare.

X. Pene canonice.³⁷¹⁵

Quantum ad divisionem dicit idem Sco in speciali quod sunt septem hujusmodi pene canonice, videlicet

Depositio,

Degradatio,

Infamia,

Irregularitas,

Excommunicatio,

Interdictum,

Suspensio.

3712 Titre absent dans la table, inséré dans le texte

3713 En caractères gras: SCOTUS, IV, d 25, q 1, a 1. A la place du premier *arcere*: *arctare*

3714 *Est*: correction de *esset*.

3715 Marge

Prima, scilicet depositio est maxima, quia est totalis amotio a statu clericali, Et si degradatio sit depositio ab omni gradu clericali, tunc idem est depositio et degradatio. Si autem degradatio sit depositio tantum a determinato gradu, reservato tamen gradu alio, sicut depositio a gradu sacerdotii remanente gradu clericali, tunc degradatio est quadam partialis pena respectu depositionis.

3a. pena est infamia; secundum Pa in c. *Testimonium*, *De testibus*, triplex est infamia, quedam juris, quedam canonica, quedam facti, que potius dicitur infamatio. Dicitur autem **infamia juris**³⁷¹⁶ illa que irrogatur per sententiam vel ipso facto **in casibus in quibus jure cavetur** dumtaxat, de quibus vide textum et glosam, 3, q 7, § *Porro*.

Regula qui sunt infames³⁷¹⁷

Triplex infamia.³⁷¹⁸

Et tene hanc regulam quod **omnes infames secundum leges sunt infames secundum canones. Hoc probat textus notabilis in c. Omnes, 6, q. 1.**

2a. **infamia**, scilicet **canonica**³⁷¹⁹, est illa **que causatur ex quolibet peccato mortali, ut in c. Infames, 6, q 1, et ibi per glosam Summe.** Et illa, si datur perseverantia, repellit ab accusatione et testimonio de jure canonico. Nam solum crimen continuatum sufficit, ut in dicto c. *Testimonium*, Si crimen illud sit mortale et per legitimam probationem possit probari criminosus de crimine convinci; Alias pro secreto non probato non repellitur ab accusatione. Et quod crimen non semper sonet mortale probatur per illud Cato: Nemo sine crimine vivit. Set an sublato peccato remaneat effectus illius infamie, communiter tenetur quod non.

3a. est **infamia facti**³⁷²⁰. In criminalibus indubie repellit et idem in causis gravioribus et in quibus requiruntur testes omni acceptione majores;

3716 ANGELUS, *Infamia*, § 5

3717 Marge. Titre absent dans la table.

3718 Marge Titre absent dans la table.

3719 ANGELUS, *Infamia*, § 16

3720 Voir ANGELUS, *Infamia*, § 3

In aliis vero puto quod admittantur secundum quod³⁷²¹ plus vel minus vel nichil crederetur secundum quantitatem infamie et qualitatem.

4a. pena dicitur irregularitas, que est impedimentum seu repulsio executionis divini officii sive sacramenti ex canonica conuetudine proveniens, ar., *De temporibus ordinationum*, c. ultimo. Et dicitur stricte irregularis quasi extra regulas aliorum quoad ordinationem, quia requiritur dispensatio. Dicitur etiam magis large irregularis qui non potest ministrare in susceptis nec ascendere ad majores. Hec introducta est a jure positivo, ut 3, q. 7, § *Item Daniel*, licet in veteri testamento fuit prefigurata in persona David, *De consecra[tione]*, dist. 1, c. 1.

5a. pena est excommunicatio.

Et adverte quod tres pene sequentes, scilicet excommunicatio, suspensio et interdictum, speciali nomine dicuntur censura ecclesiastica, ut in c. *Querenti*, *De verborum significatione*, Et per hoc patet quod pena canonica est plus quam censura ecclesiastica, quia includit septem et censura ecclesiastica tantum tria ut dictum est.

Dicitur autem excommunicatio secundum Pa, super rubrica, eo tit., censura a canone vel a iudice ecclesiastico prolata, privans communionem sacramentorum et quandoque hominum. Facit ad hoc, 11, q. 3, c. *Audi*. Est autem excommunicatio duplex. Una dicitur major, et hec privat a sacramentis et consortio hominum et ab ingressu ecclesie et multis aliis de quibus notatur in c. *A nobis*, el. 2^o³⁷²², et c. *Si vere*, eo titulo, 11, q. 3, § *Evidenter*, intellige percipiendis non ministrandis, c.³⁷²³.*Si celebrat*,

[fol. 118r]

De cleri[cis] excommunicatis ministrantibus, et etiam ab electione passiva. Unde reddit ipsum excommunicatum inhabilem ad quodcumque beneficium ecclesiasticum consequendum ut notatur in c. *Si celebrat*, *De clericis excommunicatis ministrantibus*.

3721 *Quod*: ajout

3722 *el 2^o* indique qu'il y a deux chapitres qui ont le même début.

3723 Référence déplacée après *Si celebrat*.

Unde dicit Inno, ibidem, quod nec dignitatem ecclesiasticam consequi potest nisi prius absolvatur, etiamsi eligentes hoc ignorent, ut tenet glosa ibidem et communiter doctores. Dicitur in 2° § illius capituli quod electio est irritanda si scienter elegerint, quod debet intelligi si legitime et publice probetur, quia qui secretam habet excommunicationem minorem non videtur ineligibilis, cum nullam irregularitatem incurrat.

6a. pena canonica est suspensio que, ut elicitur ex glosa, in c. *Ad reprimendam, De officio ordinarii*, in *Cle, Cupientes, De penis*, est censura ecclesiastica qua interdicitur³⁷²⁴ aliquod officium vel exercitium competens certe persone ecclesiastice aliquando a iudice, aliquando a jure.

7a. pena est interdictum. Et non loquor de interdicto juris civilis³⁷²⁵ sive a pretore, de quo *Institutes, De interdictis*, in principio.

Y. Quot sunt interdicta.³⁷²⁶

Et quedam³⁷²⁷ sunt publica et ista sunt novem, quedam sunt privata et hec sunt 18, de quibus vide glosam et doctores in c. *Pastoralis, De causa possessionis et proprietatis*, et in c. *Item cum quis, De restitutione spoliatorum*, et de istis non intendo tractare, set de interdicto juris canonici. Et aliquando accipietur specialiter, puta cum quis interdicitur ab officio et beneficio et hujusmodi, tamen sic nunc non accipitur, quia idem est hoc modo quod suspensio, de qua statim dictum fuit, Accipitur igitur hic interdictum ecclesiasticum **ex quo³⁷²⁸ in³⁷²⁹ aliqua terra vel ecclesia vel alicue persone interdiciuntur a celebratione divinorum officiorum, perceptione sacramentorum aliquorum, pulsatione campanarum et hujusmodi.**

Sunt autem **due³⁷³⁰ species interdicti: una hominum, alia locorum**, et qualibet est triplex.

3724 *Interdicitur* et non: *introducitur*

3725 *Civilis*: ajout en marge.

3726 Marge. Titre absent dans la table.

3727 ANGELUS, *Interdictum* 1, § pr

3728 *Quo*: ajout (blanc).

3729, *In*: ajout d'après ANGELUS

3730 ANGELUS, *Interdictum* 1, § 1

Nam **interdictum hominum**

Aliud generale,

Aliud speciale sive particulare,

Aliud singulare.

Generale est cum interdicitur populus alicujus regni, castrum vel ville aut civitatis. Et sic adverte quod quando interdicitur populus vel universitas vel communio quod tunc nec locus nec clerus est interdictus.

Item secundum Cal. nec persone ecclesiastice que ex toto sunt translate in ecclesiam, quia de populo non sunt, 12, q. 1, Duo, Sicut quando interdicitur clerus tantum non est interdictus populus nec universitas vel commune quia sunt diversa clerus et populus, De sententia excommunicationis, libro 6, c. Si sententia. Unde clerici possunt celebrare sicut prius secundum Iho An in dicto c. Si sententia, scilicet alta voce, pulsantibus campanis, interdictis tamen exclusis, quia prohibitio, c. Quod in te, De penitentiis et remissionibus et c. Non est vobis, De sponsalibus, et moderatio, c. Alma, De sententia excommunicationis, libro 6, intelligitur quando locus est interdictus et non expresso loco in sententia interdicti, non habet locum cessatio divinarum et alia hujusmodi, quamvis sit generale.

Speciale³⁷³¹ sive particulare interdictum hominum est cum interdicitur aliquod collegium vel universitas in eo inclusa, ut puta³⁷³² studium parisiense vel capitulum vel hujusmodi.

Singulare³⁷³³ autem dicitur cum aliqua certa persona interdicitur.

Similiter interdictum locorum est triplex, scilicet **generale³⁷³⁴, ut cum interdicitur regnum, provincia vel diocesis.**

Speciale ut cum interdicitur civitas aliqua, castrum vel villa.

Singulare, ut cum interdicitur certa ecclesia vel capella vel certe ecclesie.

3731ANGELUS, *Interdictum* 1, §7

3732Putat: correction de patet.

3733ANGELUS, *Interdictum* 1, § 11

3734ANGELUS, *Interdictum* 2, § pr

Quantum autem ad casus sive modos in quibus incurritur irregularitas vel suspensio, interdictum vel excommunicatio, infamia vel degradatio, pertranseo. Nam ut supra dixi, omnes isti casus sunt fere capitanei a capite summi pontificis secundum dictamen sue rationis ordinati, et modo augentur, modo minuuntur, sicut sibi placet et esse justum potest.

Qui tamen vult videre casus in quibus quis efficitur irregularis, suspensus et sic de aliis, legat *summam angelicam* vel *Rosellam*.

Verumptamen quia de excommunicatione et irregularitate multo sepius est periculum quam de interdicto et hujusmodi excommunicationes et incuruntur hujusmodi irregularitates, ideo omissis aliis in particulari dicam de excommunicatione et irregularitate.

Z. De excommunicatione.³⁷³⁵

De excommunicatione autem dico pro nunc octo propositiones.

Prima propositio: Sacerdos parrochialis, ymo quilibet confessor, debet semper considerare quid expedit saluti illius quem audit. Et posito quod haberet potestatem absolvendi quando agnoscit quod non absolvere utilius est conscientie peccatoris, non debet ipsum absolvere, set potius ipsum ad superiorem remittere, quia ut dicit Apostolus 2, *Cor*, 13, [fol. 118v]

potestatem³⁷³⁶ dedit nobis³⁷³⁷ Deus in edificationem et non in destructionem;

Sic econverso puto quod licet episcopus pro communi utilitate reservasset sibi aliquem casum et sacerdos videret in aliquo casu expedire saluti confitentis, ymo obesse, si remitteretur, quod potest absolvere juxta notata per Pa in c. *Quod dilectio*, *De consanguinitate et affinitate*, et in c. *At si clerici*, *Extra*, *De Judiciis*, Et puto quod hoc non negaretur ab eo qui querit salutem animarum et non lanam ovium; et hoc fuit supra tactum.

3735Marge. Titre dans la table: *Excommunicatriones multiplices*

3736Citation de 2 *Cor*.

3737Mihi, dans la *Vulgate*.

Secunda propositio: Expediens videtur statui ecclesie militantis et salutis fidelium ut nulla excommunicatio ferretur sive a jure sive a iudice pro presenti vel pro futuro nisi solum pro enormi et gravi peccato et contumacia notoria qua se aliquis monstrat non per alium audire ecclesiam. Hec propositio est Sco di. 19, 4i, et Cancellarii parisiensis in suis regulis moralium³⁷³⁸, et sic bonum videretur non esse tot casus excommunicationum.

3a. propositio: Nullus potest absolvere a peccato sive veniali sive mortali nisi peccator sit prius absolutus ab excommunicatione. Non est tuta opinio quam frater Angelus videtur approbare quod possit quis primo absolvi a peccato et post remitti ad superiorem ut absolvatur ab excommunicatione; set dico quod prius est remittendus, postea a peccato absolvendus, sicut tenent Pe de Palu, Hugo de castro novo, Old³⁷³⁹ de Laude et fere omnes summiste et theologi, exceptis Rodo et Monal. Adverte tamen hic quod licet quando peccator confitens est excommunicatus non possit absolvi a peccatis nisi prius absolvatur ab excommunicatione et si aliter fiat confessio est iteranda, tamen secus est quando confessor est excommunicatus. Unde hodie confessus etiam scienter cum eo qui est suus prelatus, quamvis sit excommunicatus vel suspensus, nisi sit excommunicatus nominatim, non tenetur reiterare confessionem et hoc virtute extravagantis facte in concilio Constantiensi sub Martino quinto, cujus tenor talis est: *Ad evitandum* etc. Vide eam in *Angelica, Excommunicatio* 8, § 3. Si tamen talis prelatus non erat confirmatus set intrusus, vel non erat baptisatus vel ordinatus, sic tenetur iterare confessionem factam illi tali postquam scit secundum Panor, in c. *Nichil, De electione*.

³⁷³⁸*Moralium*: correction de *materiarum*

³⁷³⁹Lecture difficile.

4a. propositio: Omnis sacerdos in articulo mortis potest absolvere ab omni peccato et ab omni censura, non tamen dispensare in voto et hujusmodi secundum Rodo., et si non fuerit absolutus tempore excommunicationis, si tamen aparuerint in eo signa contritionis, poterit absolvi post mortem ab eo qui eum sanum absolvere poterat. Et valet talis absolutio ut sepeliatur in loco sacro vel ut sepultus non exhumetur, set oretur pro eo. Hec propositio probatur, *De penitentia*, dist. 1, c. *Quem penitet*, et *De sententia excommunicationis*, c. *Non dubium*, et c. *A nobis*, et 2°, Et per Inno in c. *Nuper*. Et casu quo talis evaderet periculum mortis non est amplius necesse quod se representet episcopo dummodo non sit annexa censura excommunicationis, quia solum reperitur cautum quod quis teneatur post evasionem periculi se representare superioribus pro censura excommunicationis ut in c. *Eos*, *De sententia excommunicationis*, libro 6.

A. Nota quando sacerdos non se intromittere debet de casibus reservatis³⁷⁴⁰

Sis tamen cautus quod quando potest haberi copia episcopi commode non se sacerdos simplex etiam in articulo mortis intromittere debet de casibus reservatis secundum Inno. Articulus mortis intelligitur non solum de periculo mortis propter infirmitatem, set etiam si sit in periculo quocumque vicinio morti puta quia timet hostem vel predonem vel crudelitatem hominis potentis vel si esset transiturus per loca periculosa secundum Inno et Hosti. Idem de eo qui tenetur in vinculis.

Hoc tamen casu vel simili injunget sacerdos excommunicato quod impedimento cessante se illi representet a quo fuerat absolvendus mandatum ejus super hoc humiliter recepturus, *De sent. excomm.* c. *Ea noscitur*.

5a. propositio: De sententia etiam majori laycus in articulo mortis, si desit copia sacerdotis, potest absolvere quemlibet a qualibet sententia excommunicationis.

3740 Marge. Titre dans la table: *Absolutio a casibus reservatis*.

Pro hac propositione habes duas glosas singulares, scilicet in c. *Pastoralis*, *De officio ordinarii*, et in c. *A nobis*, el 2°, *De sent. excomm.* quas Pa in c. *A nobis* approbat quo ad absolutionem ab excommunicatione, licet quo ad³⁷⁴¹ peccata secus sit. Et de hoc dicto Pa facit magnum [...] ³⁷⁴² et dicit quod ille glose sunt magni effectus, quia heres non compelletur amplius pro absolutione ire ad papam vel ad eum ad quem deffunctus vivens erat absolvendus. Et nota hoc, quia est magne utilitatis. Et glosa in dicto c. *A nobis* vocat istam absolutionem factam a layco in hoc casu remissionem potius quam absolutionem. Idem tenet archiepi Floren qui vocat istam absolutionem reconsiliationem³⁷⁴³; tamen secundum theologos ad hoc ut ista propositio 5a. sit vera, oportet

[fol. 119r]

concedere aliquam potestatem vel jurisdictionem per aliquod jus vel per aliquem summum pontificem fuisse datam layco saltem tacite, alias non videtur laycus posse infligere excommunicationem vel ab ea absolvere. Vide plenius ista tacta in tractatu Petri de Aliaco, *De ecclesiastica potestate*.

Sexta propositio: Sententia lata generatliter, puta non solventes sensum et hujusmodi, non ligat nisi solvere potentes et nolentes, non autem impotentes vel sine culpa ignorantes. Hec propositio est Federici de Senis in suis consiliis et Pa pro qua *Rosella*, *Excommunicatio* 7, § 15 dicit: Nec curas de opinione contraria aliquorum, sicut notatur in c. primo, *De officio legati*.

Hanc propositionem credo multum esse notandam a confessoribus propter istos simplices qui sunt impotentes et fecerunt furta etc.

Item quoad ignorantes, quia sepe isti simplices faciunt multa et ignorant quod contra facientes sit lata sententia. Nota semper que dixi de hac materia parte 2a.

3741 *Ad*: ajout.

3742 Blanc.

3743 *Sic*.

Septima propositio: Quilibet parrochialis sacerdos potest **absolvere**³⁷⁴⁴ **ab omni excommunicatione majori lata a jure** quando **conditor canonis non reservavit sibi vel alteri** specialiter **absolutionem**. Hec propositio conceditur a multis canonicis, theologis et summistis.

De canonistis est **Inno in c. Nuper, De sententia excommunicationis** et **Hosti ibidem ubi est quasi textus expressus**.

Quoad theologos **est sanctus Bo-ra in 4°, dist. 18, q. ult. et Tho, eadem dist., art. ultimo, q. 1.**

De summistis est **Monaldus, titulo Excommunicatio, et Summa confessorum, tit. 33, § 85, libro 3, Jho de Saxo** et frater Angelus, *Absolutio*, primo. **Tenet Pa contrarium**, et cum eo **Ge. et Fede**.

Set tene primam opinionem, ubi ut dictum est videris expediri saluti ovium Christi. Qui autem sunt casus excommunicationis, quorum absolutio reservatur specialiter alicui, vide *Angelicam*. Et hec propositio videtur limitanda per ea que dicam de casibus episcopalibus. Octava propositio de excommunicatione minore est hec: Episcopus vel sacerdos proprius et non alius nisi alter eorum duxerit committendam potest absolvere a minori excommunicatione. Hec propositio est Ricar., in 4° dist. 18, art. 9, et Directo., libro 3°, titulo 4°. Pro qua facit quod dicitur, *De sententia excommunicationis, Nuper, § 3°*, ubi dicitur de illo qui contraxit minorem excommunicationem a jure quod a suo episcopo vel proprio sacerdote poterit absolvi, ubi negare³⁷⁴⁵ intendebat quod non alio.

3744 En caractères gras: ANGELUS, *Absolutio* I, § 2

3745 *Negare*: correction de *nega*

Aliqui tamen intelligunt per proprium sacerdotem communem potentem absolvere in sacramentali confessione, qui non est episcopus. Nota tamen quod si sint duo excommunicati minori excommunicatione, alter alterum absolvere potest secundum Pa in c. *Duobus*, eo titulo. Nec per hoc unus illorum immiscet se sacramentis, quia absolutio ab excommunicatione non est sacramentum. Et quod dixi de excommunicatione minori, idem dico de³⁷⁴⁶ venialibus.

Excommunicationes papales³⁷⁴⁷.

Et nota quod aliquae excommunicationes sunt papales, aliquae episcopales, aliae parochiales. Voco autem papales a quibus solus papa absolvit, episcopales a quibus solus episcopus absolvit, parochiales a quibus solus curatus absolvit; et cum dico solum, excludo solum inferiores, quia certum est quod a casibus episcopalibus potest papa absolvere et a parochialibus episcopus, set nullus inferior episcopo absolvit ab episcopalibus et nullus inferior curato³⁷⁴⁸ a parochialibus.

Quantum autem ad papales distinguitur tripliciter, quia aliqui sunt per *Extravagantes*, Alii sunt per processum curie annualem factum in die curia³⁷⁴⁹, Alii sunt scripti in jure, scilicet *Cle.*, *Sexto et Decretalibus*. Hodie autem solum est una sola excommunicatio episcopalis, scilicet de injectione manuum in clericum, leviter tamen, et in quo non est papalis.

De hoc casu habetur in c. *Pervenit*, eo titulo. Erat antiquitus alius casus in *Cle.*, *Cum ex eo*, *De sent. excomm.*, contra fratres Minores recipientes fratres de 3^o ordine tempore interdicti ad divina, set revocata est per Sixtum Ivum.

B. De malis que proveniunt ex excommunicatione³⁷⁵⁰.

Hic finaliter dicamus de malis que proveniunt ex excommunicatione. De quibus solum dico unam propositionem que est hec:

Sicut christianus corpori Christi unitus habet a Christo decem talenta benedictionis³⁷⁵¹, sic excommunicatus a Deo separatus habet decem talenta maledictionis. Hec propositio declaratur per singula.

3746De: ajout

3747Marge. Titere dans la table: *Excommunicationes multiples*.

3748Curato: ajout

3749Doute sur la lecture

3750Marge. Titere dans la table: *Excommunicationis mala et excusatio*.

3751Benedictionis: ajout

Adverte tamen quod multa alia mala incurrit excommunicatus, set nunc dicam solum de decem malis, per que a contrario sensu possunt intelligi decem talenta benedictionis.

Primum igitur talentum maledictionis dicitur privatio societatis aliorum.

Tenetur enim quilibet **excommunicatus**³⁷⁵²

[fol. 119v]

vitare alios secundum Pa. in c. Nulli, De sententia excommunicationis et contempnendo evitare alios totiens peccat mortaliter: hoc est verum si sit denunciatus et constat illis quibus communicaret et 3° si sit excommunicatus juste, videlicet propter suam malitiam puram, quia si non constet illis cum quibus conversatur quod sit excommunicatus non debet se prodere, et si sit pauper et non habet unde solvere et tenetur a debitore propter debita et sine contemptu auctoritatis ecclesie aliis communicat non peccat, dummodo alii non scandalizentur. **Facit c. Illud, De sententia excommunicationis minoris, et c. Sicut, 2**³⁷⁵³, q. 7.

C. Quando quis excusatur a peccato quando est excommunicatus³⁷⁵⁴

Unde licet excommunicato possint causa humanitatis in sustentatione vite etiam non expectata extrema necessitate necessaria vite ministrari, ut alimenta, vestes, hospitium, secundum glosam in c. Quoniam, 11, q. 3, tamen utensilia et alia instrumenta sine quibus vivere potest, non sunt ei ministranda. Solum igitur casu in quo homo precepto caritatis tenetur communicare potest cum eo secundum theologos.

2um. talentum maledictionis dicitur exclusionis, quia **excludit**³⁷⁵⁵ **hominem a sacramentis ecclesie, 3, q. 4, c. Engeltrudam.**

3um. talentum dicitur privationis, quia **privat a suffragio ecclesie**³⁷⁵⁶ nec alii possunt pro eo orare: "intellige solempniter."

4um. dicitur traditionis, quia excommunicatus **dicitur tradi Sathane**³⁷⁵⁷, 11, q. 3³⁷⁵⁸. **Unde sacerdos excommunicatus non potest dicere Dominus vobiscum in officio**, tamen illud est abrogatum per contrariam consuetudinem.

3752ANGELUS, *Excommunicatio, ultimo*, § 1.

37532 suivi d'un 0 barré: 2 ici et non 20.

3754Marge. Titre dans la table: *Ecommunicatio mala et excusatio*.

3755ANGELUS, *Excommunicatio, ultimo*, § 2.

3756ANGELUS, *Excommunicatio, ultimo*, § 3.

3757ANGELUS, *Excommunicatio, ultimo*, § 3

375811, q 3: correction de 11, q 8;(ANGELUS. in c. Nihil, 2, q 4)

5um. talentum dicitur expulsionis quia expellitur et **non³⁷⁵⁹ potest interesse divinis officiis aut cum aliis orare in ecclesia, alias peccat mortaliter, nec debet extra ita prope stare quod audiat, De peni et remissi., c. Quod in te. Posset tamen solus in ecclesia orare, ymo si³⁷⁶⁰ ingerit se divinis existens in aliquo ordine officium illius ordinis exequendo efficitur irregularis.**

Sextum talentum dicitur suspensionis. **Est enim suspensus ab officio et beneficio, De Apellationibus, c. Pastoralis, in fine³⁷⁶¹.**

Unde **stans³⁷⁶² excommunicatus per annum potest privari omnibus beneficiis, si que habet, 11. q. 3, c. Rursus, et c. Quicumque; quod limitat glosa Cum contumacia, De here, libro 6, et Innocentius in c. Cum bone³⁷⁶³ et dominus Anto., in c. 1, De judiciis. Verum, si excommunicatus fuit pro causa criminali, secus si pro causa civili, quia si stetisset per mille annos non posset privari, glosa est singularis in c. Cum contingit, De dolo et contumacia.**

7um talentum dicitur privationis, quia **excludit a regno celorum, 24. q. 1, c. Quicumque³⁷⁶⁴, et 11³⁷⁶⁵, q. 3, c. Nemo.³⁷⁶⁶**

8um dicitur infamationis, **6, q.1, c. Infames. Bal. tamen reffert hoc ad excommunicationem notoriam³⁷⁶⁷.**

Nonum dicitur solutionis: nam **obligati ei ex debito fidelitatis sicut sunt vassalli non tenentur ei quamdiu durat excommunicatio secundum Pa. in c. Veritatis, De dolo et contumacia³⁷⁶⁸.**

10m dicitur sepulture privationis, quia **privatur ecclesiastica sepultura³⁷⁶⁹, [...] quod limita nisi prius absolvatur.**

3759ANGELUS, *Excommunicatio, ultimo*, § 4

3760ANGELUS, *Excommunicatio, ultimo*, § 6

3761ANGELUS, *Excommunicatio, ultimo*, § 11

3762ANGELUS, *Excommunicatio, ultimo*, § 17

3763*Cum bone*: ajout (blanc).

3764*Quicumque*: correction de *quodcumque*.

376511: correction de 2

3766ANGELUS, *Excommunicatio, ultimo*, § 5

3767ANGELUS, *Excommunicatio, ultimo*, § 7

3768ANGELUS, *Excommunicatio, ultimo*, § 12

3769ANGELUS, *Excommunicatio, ultimo*, § 21 et final.

Unde **testamentum**³⁷⁷⁰ **facere non potest secundum aliquos** licet **communius** teneatur **quod possit testari**, ut notat Albr., in L. 1, C. *De heredibus instituendis*, et Car., in c. *Quamquam, De usuris, libro 6*, et Pa., in *Ad probandum, De re judicata*, quia equiparatur legato³⁷⁷¹. Unde etiam nec **potest contrahere matrimonium sine periculo mortali**³⁷⁷², nec **valent littere impetrata a papa per eum super aliquo articulo, Ipso jure, De rescriptis, libro 6**³⁷⁷³

Item **nullum**³⁷⁷⁴ **ecclesiasticum beneficium potest acquirere**, c. *Postulastis*³⁷⁷⁵, *De clerico*, et in c. *Bone*, in fine, *De etate et qualitate prefri*³⁷⁷⁶. Et si **excommunicatus recipit beneficium**, licet postea absolvatur et ei concedatur, tamen **fructus anteriores restituere tenetur**, c. *Sacro*, eo tit. et c. *Pastoralis*, in fine, *De appella*.

Item **non potest eligere**, *De appella*, c. *Constitutis*³⁷⁷⁷, nec **constitui procurator de probationibus post cessionem**, nec **procuratorem constituere**, c. fi. *De procurato*, **quod limita verum ut actor, secus ut reus**³⁷⁷⁸ **ad defendendum se**, c. *Intelleximus, De judiciis*.

D. De dispensationibus: 4um capitulum³⁷⁷⁹.

Restat igitur nunc declarare materiam dispensationum. Pro qua sciendum secundum Sco. in 4^o, dist. 33, articulo 2, q. 1, quod³⁷⁸⁰ accipitur dupliciter: uno modo quod **juris**³⁷⁸¹ **declaratio**, Alio modo idem est quam **juris relaxatio vel revocatio**. Et nota hanc distinctionem quia servit dicendis [...]³⁷⁸².

Unde potest in multis casibus dispensare.

Primo modo quando occurrit necessitas cui nisi obviaretur sequeretur aliquod magnum malum: puta incurrit necessitatem tempore jejuniorum ab ecclesia preceptorum ita
[fol. 120r]

quod iudicio medicorum est in periculo mortis;

3770ANGELUS, *Excommunicatio, ultimo*, § 30.

3771ANGELUS: *relegato*

3772ANGELUS, *Excommunicatio, ultimo*, § 13

3773ANGELUS, *Excommunicatio, ultimo*, § 14

3774ANGELUS, *Excommunicatio, ultimo*, § 8

3775*Postulastis*: correction de *postulasti*.

3776*Preficiendorum*: correction de: *ordi*

3777ANGELUS, *Excommunicatio, ultimo*, § 9, suivi du 16.

3778Suppression d'un second *secus*

3779Titre inséré dans le texte. Dans la table: *Dispensationis materia*.

3780*Quod*: ajout

3781En caractères gras, les mots de SCOTUS

3782blanc

si non est facilis recursus ad superiorem, dico quod hujusmodi necessitas habet secum in ipsis que sunt de jure positivo annexam dispensationem. Facit pro hoc c. *Si ergo*, 8, q.1, set non 2° modo loquendo de dispensatione que est proprie dispensatio, quia de ista non nisi 4or. dispensatores, scilicet Deus, papa, episcopus, prelati religionis. Et secundum istos 4or. possunt poni 4or. dispensationes:

Divinales,

Papales,

Episcopales,

Abbatiales.

Quo ad primum, scilicet dispensationem Dei, dicunt doctores in 3°, di. 36, quod duo sunt solum et non plura, in quibus Deus non potest dispensare, scilicet primum preceptum et 2um. prime tabule que sunt *Non habebis Deos alienos*, et *Non assumes nomen Dei in vanum*. Et de mente Sco nota eo quod in istis preceptis est aliquid affirmativum et aliquid negativum, quod intellegitur solum quo ad illud quod est negativum, quod Deus non possit dispensare. Exceptis istis duobus Deus potest dispensare in omnibus preceptis et in omnibus aliis que dicuntur esse de jure divino. Set quia ista parum serviunt confessoribus, ideo ista pertranseo.

De papa autem quod possit dispensare in hiis que faciuntur ad constructionem et manutenentiam ecclesie catholice tantum quantum Deus. Et dico³⁷⁸³ notanter in hiis que sunt pro statu fidei catholice, quia ubi decoloraretur status fidei ecclesie catholice non esset papa audiendus, licet posset forte dispensare, set sibi in facie potius esset resistendum. Set ubi papa gerit utiliter negotia domini sui, id est Christi, tanquam fidelis vicarius, credo quod sit in potestate alter Deus. Et hoc tenet Durandus, et merito. Nam bonus sponsus ecclesie sic eam dilexit quod quando ascendit in celum dimisit qui posset in omnibus sponse sue providere sicut ipse. Sic etiam tenet Ricar in 4°, dist. 34.

³⁷⁸³*Dico*: correction de *dixi*.

Unde³⁷⁸⁴ dominus archie Flo in *Summa* dicit se audisse a fide dignis quod papa Martinus Quintus, habita consultatione cum multis doctissimis viris in sacra theologia et jure canonico dispensavit cum quodam qui acceperat in uxorem germanam suam, propter multa mala et scandala que evenissent si dimisisset eos et que evitari non poterant nisi sic dispensarentur. Deo gratias igitur et Christo sponso qui talem gratiam et potestatem dedit hominibus.

De episcopis vero est grandis difficultas et varietas inter doctores canonistas quo ad potestatem dispensandi. Quidam enim dicunt episcopum posse dispensare in omnibus casibus qui sibi specialiter non prohibentur.